
II - 135Presupuesto  General de la República  2011

INSTITUTO NACIONAL DE INFORMACIÓN DE DESARROLLO

CONCEPTO
REAL
 2009

ESTIMADO
2010

PROGRAMADO
2011

OPERACIONES CONSOLIDADAS
(Córdobas)

Transferencia del Gobierno Central

Remuneraciones 

Bienes y Servicios

    35,355,581

    21,202,409

    14,153,172

 46,393,432

 22,700,401

 23,693,031

 39,139,000

 23,801,441

 15,337,559

    35,355,581

    35,355,581

 46,393,432

 46,393,432

 39,139,000

 39,139,000

I.   INGRESOS TOTALES

II.  GASTOS TOTALES

 35,355,581

 35,355,581

 46,393,432

 46,393,432

 39,139,000

 39,139,000

A. INGRESOS CORRIENTES

A. GASTOS CORRIENTES

- - -SUPERAVIT O DEFICIT CORRIENTE (IA - IIA )

- - -SUPERAVIT O DEFICIT TOTAL (I - II )

Ley No.612, Ley de Reforma y Adición a la Ley No.290, publicada en La Gaceta, Diario Oficial No.20 del 29 de
Enero del 2007.


BASE LEGAL :

Reactivar y fortalecer el Sistema Nacional de Estadísticas a fin de mejorar la capacidad de generación de
estadísticas para orientar las políticas gubernamentales según los principios de especialización, racionalidad,
transparencia, integración y sostenibilidad.


OBJETIVOS Y/O FUNCIONES :

Implementar la Encuesta de Demografía y Salud, Plan de Acción del Plan Estratégico del Sistema de
Estadísticas Vitales y Encuesta Continua de Hogares.



Elaborar Informes sobre indicadores demográficos, anuario estadístico 2010, documento con estimaciones y
proyecciones de población 2011 desagregados por grupos programáticos para el MINED y MINSA, compendio
de Estadísticas Vitales 2009 y documento sobre caracterización socio demográfica de los grupos indígenas en
Nicaragua.



Desarrollar el Sistema de Indicadores Trazadores del Sistema Estadístico Nacional.

ALCANCES ESPERADOS PARA EL AÑO 2011:



II -136Presupuesto  General de la República  2011

INSTITUTO NACIONAL DE INFORMACIÓN DE DESARROLLO

GASTO CORRIENTE

111
113
114
116
119
131
131
132
132
137
151
169
191
193

211
213
215
216
219
221
221
223
223
232
232
232
239
244
252
252
253
253
271
273
273
274
299

311
312
333
341
341
344
353

Sueldos cargos permanentes
Décimo tercer mes
Aporte patronal
Compensación por antigüedad
Otras compensaciones adicionales al sueldo
Sueldos cargos transitorios
Sueldos cargos transitorios
Personal contratado para asesorías y/o consultas
Personal contratado para asesorías y/o consultas
Aporte patronal personal transitorio
Beneficios sociales al trabajador
Otros beneficios y compensaciones
Otros servicios personales
Aporte patronal al INATEC

Teléfonos, telex y telefax nacionales
Telefonía celular nacional
Agua y alcantarillado
Energía eléctrica
Otros servicios básicos
Alquiler de edificios y locales
Alquiler de edificios y locales
Alquiler de maquinaria, equipo y medios de transporte
Alquiler de maquinaria, equipo y medios de transporte
Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y elevación
Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y elevación
Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y elevación
Otros gastos de mantenimiento, reparación y limpieza
Cursos de capacitación
Imprenta, publicaciones y reproducciones
Imprenta, publicaciones y reproducciones
Primas y gastos de seguros
Primas y gastos de seguros
Pasajes para el interior
Viáticos para el interior
Viáticos para el interior
Viáticos para el exterior
Otros servicios no personales

Alimentos para personas
Bebidas no alcohólicas
Vestuarios
Papel de escritorio y cartón
Papel de escritorio y cartón
Libros, revistas y periódicos
Llantas y neumáticos

 12,648,343
 1,168,119
 2,242,789
 1,369,088

 874,585
 629,916
 460,000
 529,200
 220,000
 679,699

 1,063,144
 258,274

 1,333,958
 324,326

 226,800
 211,680
 168,000

 1,680,000
 309,750

 13,650
 100,000
 922,320
 350,000

 1,091,152
 500,000
 250,000
 640,500
 640,675

 27,200
 423,000
 386,870
 250,000

 31,500
 1,604,550
 1,400,625

 50,032
 101,223

 31,520
 16,400
 33,885

 268,920
 300,000

 10,500
 207,330

11
11
11
11
11
11
53
11
53
11
11
11
11
11

11
11
11
11
11
11
53
11
53
11
12
53
11
53
11
53
11
53
11
11
53
11
11

11
11
11
11
53
11
11

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

1

2

3

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

 23,801,441

 11,379,527

 3,958,032



II -137Presupuesto  General de la República  2011

INSTITUTO NACIONAL DE INFORMACIÓN DE DESARROLLO

GASTO CORRIENTE

362
362
391
393
399
399

Combustible y lubricantes
Combustible y lubricantes
Útiles de oficinas
Repuestos y accesorios
Otros materiales y suministros
Otros materiales y suministros

 1,658,898
 949,900

 67,120
 72,485

 192,274
 148,800

11
53
11
11
11
53

TOTAL GASTO CORRIENTE  39,139,000

INSTITUTO NACIONAL DE INFORMACIÓN DE DESARROLLOTOTAL  39,139,000

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

3 MATERIALES Y SUMINISTROS


