## INSTITUTO NACIONAL DE INFORMACIÓN DE DESARROLLO

### **BASE LEGAL:**

Ley No.612, Ley de Reforma y Adición a la Ley No.290, publicada en La Gaceta, Diario Oficial No.20 del 29 de Enero del 2007.

### **OBJETIVOS Y/O FUNCIONES:**

Reactivar y fortalecer el Sistema Nacional de Estadísticas a fin de mejorar la capacidad de generación de estadísticas para orientar las políticas gubernamentales según los principios de especialización, racionalidad, transparencia, integración y sostenibilidad.

### **ALCANCES ESPERADOS PARA EL AÑO 2011:**

Implementar la Encuesta de Demografía y Salud, Plan de Acción del Plan Estratégico del Sistema de Estadísticas Vitales y Encuesta Continua de Hogares.

Elaborar Informes sobre indicadores demográficos, anuario estadístico 2010, documento con estimaciones y proyecciones de población 2011 desagregados por grupos programáticos para el MINED y MINSA, compendio de Estadísticas Vitales 2009 y documento sobre caracterización socio demográfica de los grupos indígenas en Nicaragua.

Desarrollar el Sistema de Indicadores Trazadores del Sistema Estadístico Nacional.

# OPERACIONES CONSOLIDADAS (Córdobas)

CONCEPTO	REAL 2009	ESTIMADO 2010	PROGRAMADO 2011 39,139,000	
INGRESOS TOTALES	35,355,581	46,393,432		
A. INGRESOS CORRIENTES	35,355,581	46,393,432	39,139,000	
Transferencia del Gobierno Central	35,355,581	46,393,432	39,139,000	
. GASTOS TOTALES	35,355,581	46,393,432	39,139,000	
A. GASTOS CORRIENTES	35,355,581	46,393,432	39,139,000	
Remuneraciones	21,202,409	22,700,401	23,801,441	
Bienes y Servicios	14,153,172	23,693,031	15,337,559	
SUPERAVIT O DEFICIT CORRIENTE (IA - IIA )	-	-	-	
SUPERAVIT O DEFICIT TOTAL (I - II )	-	-	-	

# INSTITUTO NACIONAL DE INFORMACIÓN DE DESARROLLO

## ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS POR OBJETO DEL GASTO (Córdobas)

IPO DE GASTO	GRUPO	RENGLO	ÓN CONCEPTO P	CRÉDITOS RESUPUESTARIOS	FTES FINANC
ASTO CORRIEN			SEDVICIOS DEDSONALES	22 204 444	
	1		SERVICIOS PERSONALES	23,801,441	
		111	Sueldos cargos permanentes	12,648,343	
		113	Décimo tercer mes	1,168,119	11
		114	Aporte patronal	2,242,789	11
		116	Compensación por antigüedad	1,369,088	11
		119	Otras compensaciones adicionales al sueldo	874,585	11
		131	Sueldos cargos transitorios	629,916	11
		131	Sueldos cargos transitorios	460,000	53
		132	Personal contratado para asesorías y/o consultas	529,200	11
		132	Personal contratado para asesorías y/o consultas	220,000	53
		137	Aporte patronal personal transitorio	679,699	11
		151	Beneficios sociales al trabajador	1,063,144	11
		169	Otros beneficios y compensaciones	258,274	11
		191	Otros servicios personales	1,333,958	11
		193	Aporte patronal al INATEC	324,326	11
	2		SERVICIOS NO PERSONALES	11,379,527	
		211	Teléfonos, telex y telefax nacionales	226,800	11
		213	Telefonía celular nacional	211,680	11
		215	Agua y alcantarillado	168,000	11
		216	Energía eléctrica	1,680,000	11
		219	Otros servicios básicos	309,750	11
		221	Alquiler de edificios y locales	13,650	11
		221	Alquiler de edificios y locales	100,000	53
		223	Alquiler de maquinaria, equipo y medios de transporte	922,320	11
		223	Alquiler de maquinaria, equipo y medios de transporte	350,000	53
		232	Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y eleva	ción 1,091,152	11
		232	Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y eleva	ción 500,000	12
		232	Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y eleva	ción 250,000	53
		239	Otros gastos de mantenimiento, reparación y limpieza	640,500	11
		244	Cursos de capacitación	640,675	53
		252	Imprenta, publicaciones y reproducciones	27,200	11
		252	Imprenta, publicaciones y reproducciones	423,000	53
		253	Primas y gastos de seguros	386,870	11
		253	Primas y gastos de seguros	250,000	53
		271	Pasajes para el interior	31,500	11
		273	Viáticos para el interior	1,604,550	11
		273	Viáticos para el interior	1,400,625	53
		274	Viáticos para el exterior	50,032	
		299	Otros servicios no personales	101,223	11
	3		MATERIALES Y SUMINISTROS	3,958,032	
		311	Alimentos para personas	31,520	11
		312	Bebidas no alcohólicas	16,400	11
		333	Vestuarios	33,885	11
		341	Papel de escritorio y cartón	268,920	11
		341	Papel de escritorio y cartón	300,000	53
		344	Libros, revistas y periódicos	10,500	11
		353	Llantas y neumáticos	207,330	11

# INSTITUTO NACIONAL DE INFORMACIÓN DE DESARROLLO

## ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS POR OBJETO DEL GASTO (Córdobas)

TIPO DE GASTO	GRUPO	RENG	LÓN CONCEPTO	CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS	FTES FINANC
GASTO CORRIEN	ITE				
	3		MATERIALES Y SUMINISTROS		
		362	Combustible y lubricantes	1,658,898	11
		362	Combustible y lubricantes	949,900	53
		391	Útiles de oficinas	67,120	11
		393	Repuestos y accesorios	72,485	11
		399	Otros materiales y suministros	192,274	11
		399	Otros materiales y suministros	148,800	53
TOTAL GASTO CORRIENTE			39,139,000		
TOTAL INSTITUTO NACIONAL DE INFORMACIÓN DE DESARROLLO			39,139,000		